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1. Introduction

When developing software, the act of writing code is just one of the stages in the
development pipeline, which represents the life cycle of a change that is happening
in the project. Feature or architecture planning can and should precede coding
and code review can be and often is one of the stages that follow. When the
change reaches the final stage of the pipeline, it is ready to be released.

The trend nowadays is to release often and to release fast so that new fea-
tures and bug fixes can be delivered to the client quickly. In other words, the
development pipeline is optimised for low latency and high throughput. That
requires superior process and tools so that the changes can be pushed through
the pipeline rapidly and repetitively without harming code quality. Techniques
such as automated testing, continuous integration and continuous deployment are
often incorporated to make such a process possible.

Continuous integration (CI) is a practice where developers integrate their
changes often, usually multiple times a day, to make the integration phase easier
or at least less painful by lowering the probability of large merge conflicts or
huge incompatible functional changes [7]. By exchanging code changes often, the
developers limit to what extent their development source trees can diverge.

To be able to use continuous integration efficiently, a new tool called continu-
ous integration server (CIS) is usually adopted. The task of this system is simple
- every time a code change is about to be integrated, the project is built and the
automated tests are run to give the developers quick feedback.

Going back to the notion of development pipeline, automated testing is again
just yet another stage in the pipeline and the continuous integration server is just
one of the services that are being used to govern the whole process. The list of
other services participating in the pipeline often includes an issue tracker, a code
hosting service and a code review system.

These services have to communicate with each other to make decisions. Since
the development process is often custom-made to fit the development team’s
needs, it may be impossible to adopt a complete solution. Then all the tools
have to be chosen one by one and integrated manually. This brings additional
requirements upon the components - they must not only fulfill their respective
roles perfectly, but they must be as well able to communicate with each other
seemlessly and flexibly enough so that any custom workflow can be easily imple-
mented. And this is where many current systems are not sufficient.

This lack of proper integration support is apparent in many continuous inte-
gration servers in use today as well. This is closely related to the original intended
role of these systems. While many continuous integration systems are trying to
embrace as much functionality as possible, supporting this idea by introducing
plugins, and thus making the system more or less extendable, we believe that
this is an anti-pattern and actually exactly the opposite is the right solution.
The continuous integration server should not and cannot be driving the whole
development process. It should support the process as much as possible, but only
where it fits its original purpose. For this reason we believe a continuous integra-
tion server should merely export functionality for other development tools that
are driving the process, such as the code review server. To be able to work in this
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manner, the system must be naturally able to communicate with other compo-
nents as it is equally important to being able to run automated tests themselves.
The communication shall be event-based because that is a recognized mechanism
for making multiple components decoupled from each other.

Looking back at the development process as a whole and all the development
tools that govern it, it is apparent that the event-based communication pattern of
collecting events and reacting to them is not restricted to the continuous integra-
tion server only. It is a pattern that appears throughout all software development
services when custom integration is necessary. For this purpose a general commu-
nication platform is needed that can be used to handle action-reaction relations
between various development tools in a manageable manner that, as already men-
tioned, keeps the components as decoupled as possible.

The goal of this thesis is thus to design such a communication platform and
then use it to implement a proof-of-concept continuous integration server that
would seemlessly integrate with other development tools. Unlike many continuous
integration servers in use today, the proposed server shall completely hide its
internal structure and export its functionality as a service for other development
tools to use.

The following chapter contains the definition of the development workflow
that is to be used as the chosen exemplar development process. The workflow
is explained and analysed, which leads to the list of functional requirements for
both the development tools and the integration platform that is to be used to
interconnect the development services being used.

In the third chapter we evaluate some of the existing continuous integration
servers against the specified functional requirements.

In the fourth chapter we discuss the optimal development platform in more de-
tails. The architecture for the new continuous integration server as well as the in-
tegration platform is proposed. Interesting design and implementation challenges
and decisions are discussed.

The fifth chapter is focused on the prototype implementation of the proposed
solution. It is explained how to implement a real workflow using the communica-
tion platform primitives and the prototype CI server implementation. The whole
system is then benchmarked.

The thesis ends with a conclusion listing what was achieved and what can be
further improved.
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2. Problem Definition and

Analysis

The services integration problem was outlined in the introduction. This chap-
ter contains the definition of a simple and clear development workflow, which is
then analyzed and the list of functional requirements is compiled for the contin-
uous integration server that takes part in that workflow as well as the services
integration platform as a whole.

2.1 Target Development Workflow

The workflow that was chosen as the model scenario is rather real and can be en-
countered in practice. Its main purpose is, however, to show what communication
patterns can be seen in the development tools. The workflow can be summarised
in the following way:

1. Developers work on the requested changes.

2. Once a developer is finished with his or her patch, he or she stages it for
code review and automated testing.

3. Once the patch is accepted by the reviewer and verified by the continuous
integration server, it is marked as ready to be released and it is merged into
the project source tree.

Now it is clear how the overall process looks like, but what is more important
is the actual data flow and exchange that is happening in the background between
the development services. In other words, what events happen in the system and
what actions are to be carried out to react to them? Table 2.1 lists the important
workflow events, Table 2.2 then defines the actions that are to be taken upon
these events, Figure 2.1 contains the flow diagram of the workflow.

There are some reactions listed in Table 2.2 that were not mentioned before,
but it is not really important what these actions are. The patterns that they
express are much more important and that is what we will analyse later on.
Multiple events written in a single cell in Table 2.2 means that all the events
must occur before the relevant action is triggered.

Table 2.1: Workflow events and their meanings

Event Description
patch.submitted a new patch was submitted into the code review system
build.succeeded the project was built successfully and the tests succeeded
build.failed the project failed to build or the automated tests failed
patch.accepted the patch was accepted by the reviewer
patch.rejected the patch was rejected by the reviewer
patch.merged the patch was merged into the project tree
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Table 2.2: Desired reactions to various workflow events

Event Action
patch.submitted Run automated tests to verify the

patch.

build.succeeded
Annotate the patch in the code review
system so that the reviewer knows the
patch has been verified.
Upload the build artifacts into the arti-
facts store so that other developers can
access and use them.

build.failed Annotate the patch in the code review
system so that both the reviewer and
the author know the patch is not pass-
ing and that some alignments to the
code are necessary.

patch.rejected Notify the author of the patch that
some comments were added to his or
her patch and that it needs some align-
ments before it can be accepted.

build.succeeded

patch.accepted

Merge the patch into the relevant
source tree in the source code mana-
gement system.

patch.merged

Rebuild all the projects that are de-
pending on the source tree that has just
changed.
Mark the relevant ticket as resolved in
the issue tracking system.
Deploy the updated branch into the
staging environment.
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Figure 2.1: Workflow diagram
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2.2 Modeling the System of Integrated Services

Once the workflow is defined, it must be implemented somehow. In our case we
would need to interlink the code review service and the continuous integration
service. To be able to easily think, speak and reason about this composite system,
it is useful to come up with some kind of abstract model that describes the
behaviour of the system in simple terms, yet accurately.

Assuming that all the events are happening and are being processed sequen-
tially, we can describe the whole system as a state machine. Let S0, S1, . . . , Sn

be
the sets of possible states of the development services being used. Then for the
state machine representing the whole system and its set of states S it must be
true that

S ⊆ S0 × S1 × · · · × S
n

The state transition function can be defined using the chosen event-handling
actions, which naturally change the states of various components in the system.
It would be defined recursively using the changes imposed on particular com-
ponents in the same way the set of states is combined from the states of the
components.

Even though this way of describing the system may look artificial, it allows
us to express a few observations easily. Particularly the recursive way of defining
the system state has some interesting consequences, most importantly that there
is actually no global state directly shared between the component. The internal
component states compose the global system state and there is no state that exists
out of these local scopes. This leads to the observation that there is no need to
control these state transitions centrally as long as all the components get the same
complete information about what is happening in the system, which means that
no events are lost and they arrive into the components in the same order. This
guarantees that the local component state changes will always compose a correct
global state since all the components will make state transitions connected to the
same global change at the same time.

These observations are not particularly useful for analysing existing systems,
but they give us some hints on how a new system could be designed. If there
is an event-transporting middleware that provides the required semantics, the
rest can be implemented in some component-specific modules that also encap-
sulate the state relevant to that specific component (the components cannot be
stateless in general as apparent from Table 2.2 - a patch is merged only after
build.succeeded and patch.accepted are detected, so certain history of events
that happened in the past must be kept in some cases).

For the sake of completeness it should be mentioned that going further and
pushing the event-distributing mechanism into the components is not desired.
As can be seen in Table 2.2, build.success event is important for the continu-
ous integration component itself as well as the code review component. Keeping
the routing information in the build server would be, however, a major mana-
gement and scaling issue, effectively breaking any encapsulation and isolation of
the system components.
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2.3 Continuous Integration Server

We have shown how to describe the composite system of integrated development

[…]

but it also has some interesting consequences. Clearly it is simple to disable
the management component by simply not starting the agent. More interesting
is, however, that since the agent supervisor is connected to the broker, it can use
all the services available, most importantly the RPC service. Exporting special
management RPC methods means that there can be agents in the system that
are able to start and stop other agents by calling these methods. There can
be a web interface or a command line utility just using these management calls
transparently to manage the whole platform.

Such a command line utility was actually implemented. It is just a short-lived
agent that connects to the RPC service endpoint, performs a single management
call and disconnects. More about the utility can be found in Appendix D.

The complete system architecture, including the special management agent,
is depicted in Figure 4.3.
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4.8 Summary

We started this chapter by describing on what basis the communication platform
shall work and how it can be used to integrate various development tools. Every
tool shall be represented by its agent component that facilitates the commu-
nication with other components. We came up with how the optimal continuous
integration server can be implemented using the given communication primitives,
by using agents only.

Analysing the agent components more closely, we described them as operating
system processes that use client libraries to plug into the communication platform.
A need for a supervisor and manager for these processes arose, which together
with the communication platform forms a specialized platform that is provided as
a service to the agents much like various cloud providers provide their application
platforms as a service to their customers.

The optimal communication platform architecture was proposed. It is rather
simple, but that is actually its greatest strength. The service exchanges represent
the communication patterns we found necessary, but it can be any service that
all agents can benefit from. The endpoints associated with the exchanges are just
objects implementing particular interface that the relevant exchange requires,
but what the endpoints really do is encapsulated and completely hidden from
the exchanges. The actual connection between the endpoint and its associated
agents can be in-process, inter-process or inter-host and using all sorts of custom
protocols.

The fact that the endpoints hide what the connected agents really are is
very powerful and it can be used to implement both the agent supervisor and the
continuous integration build slaves using the same mechanism. For the supervisor,
all that is necessary is to create an agent using an in-process transport and run
the agent in the same process as the broker component, making it export various
management calls via the RPC service. Various agent management interfaces can
be implemented, using the same RPC mechanism to manage installed agents.
There can be a web application or a command line utility and they can both
connect to the broker to execute management calls since the functionality is
simply exported under certain method names.

In the next chapter we describe how we implemented a real development
workflow using the prototype system implementation and we evaluate the results.
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5. Prototype Implementation

In the previous chapter we proposed how to design and implement the optimal
communication platform and CI server so that the solution is flexible and can
be used to integrate development tools in an easy and manageable way. In this
chapter we describe how these two components can be used to implement a real
workflow and we describe the system implementation in more details. The chapter
ends with a simple performance evaluation.

5.1 Target Workflow

The workflow is very similar to the exemplar scenario that is described in Sec-
tion 2.1, it just uses a real code hosting service, namely GitHub. The goal is to
use the system prototype to build, test and annotate pull requests on GitHub.
It is a three-step process:

1. collect the relevant GitHub pull request events,

2. build and test the change introduced by the pull request, and

3. annotate the pull request with the build result.

5.2 Target Workflow Implementation

To separate the three concerns mentioned above, the functionality is split into
three agents accordingly (illustrated in Figure 5.1):

• The first agent is a simple one. It just receives webhooks from GitHub and
converts them into native publish-subscribe service events. The events are
labeled as github.pull request. To split this functionality into a separate
agent makes sense since we cannot know in advance what other agents are
interested in these GitHub events. In our case it is just a single agent, but
this way makes it possible to add other subscribers later. The publishing
code is also in just a single instance in the whole system.

• The second agent is the most complex one. Its purpose is to generate build
requests and save the build output. As mentioned before, all necessary da-
ta is saved in the repository, in this case in a YAML file. The file specifies
the testing environment (which is a string label), what script to run in this
environment (relative to the repository root) and what additional environ-
ment variables to set for the script. This step naturally uses the project
revision that matches the pull request. Once the configuration file is fetched
from GitHub, it is used to create a build request. The request is then dis-
patched to the CI server subsystem. Since the CI server is implemented on
top of the RPC service of the communication platform, this basically means
that the right method name matching the requested environment must be
generated and the method must be called with the right arguments. As
the build is proceeding, the output is being streamed into this agent and
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Figure 5.1: The target workflow implementation

it is buffered until the build is finished. Then the output is saved into
the database (Redis) and the build result is emitted as an event. The event
contains a URL that can be used to access the build output online. For
this purpose a simple web server is running inside of this agent to serve
the output from the database.

• The last agent is very simple again. It annotates the relevant pull re-
quest according to the build result. The build output URL is included in
the annotation so that people can check the output in case the build failed.
The build status functionality is split into a separate agent again because
other agents in the system can be interested in the build result events, for
example to send emails to the developers who broke the build.

5.3 Continuous Integration Server Prototype

To be able to use the system and develop custom agents, one must understand
clearly what components build up the whole platform and how they communicate.
The point of this section is to describe the prototype and explain how it can be
used.

From the highest perspective there are two projects involved:

• the communication framework, code name Meeko, and

• the continuous integration server, code name Cider.

Meeko contains the communication platform, i.e. the broker and the agent
supervisor components as well as the client libraries for various programming
languages that are to be used to implement agent components. A command line
utility to control the agents running on Meeko is also included in the project.

Cider is the continuous integration server built on top of Meeko.
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Both projects were implemented using the Go programming language [5].
This language was chosen for its great support for concurrent programming and
programming against interfaces.

Now to understand how these two projects are related to each other exact-
ly, the following list contains all the executable programs that are included in
the prototype (two-word names are subcommands of the executable denoted by
the first word):

meekod This program is the communication platform and it contains the com-
munication broker and the agent supervisor, which is an agent itself, just
using a special in-process transport to connect to the broker. The usage is
explained and documented in Appendix C.

meeko This is the command line utility for managing agents. It is a short-lived
agent that connects to the broker and sends a single management request,
then disconnects and exits. The usage is explained and documented in
