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Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor práce splnil zadání v plném rozsahu. Práce svým rozsahem přesahuje běžné

bakalářské práce řešené na pracovišti.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Bez připomínek. V textu práce je několik drobných chyb v angličtině, nicméně

jsou téměř irelevantní (podmět v množném čísle, přísudek pro jednotné číslo). Velmi oceňuji

analýzu stávajících řešení a jejich požadovaných vlastností. Analýza jasně motivuje cíl práce

a to vývoj vlastního řešení, neboť byly jasně popsány nedostatky těch stávajících.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Výsledkem práce je zajímavá implementace integračního serveru. Mám výtku

k benchmarku - je popsáno detailní testování samotného nástroje, nicméně srovnání s jinými

řešeními jsem nenalezl (kap. 5.7).
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